En guise de conclusion, nous donnerons un exemple pour la lecture, traduction et quelques indications de grammaire sur un texte proposé, mais qu'aucun candidat n'a traité.

Les barres verticales dans le texte latin sont une indication de lecture ; elles peuvent correspondre à des groupements de mots pour la traduction française.

Dante Alighieri, *De vulgari eloquentia*, II, 3, 5 - 7.  
(109 mots)

5. Adhuc, quicquid per se ipsum || efficit illud ad quod factum est, || nobilius esse videtur || quam quod extrinseco indiget: || sed cantiones per se || totum quod debent efficiunt, || quod ballate non faciunt: || indigent enim plausoribus, || ad quos edite sunt;|| ergo cantiones nobiliores ballatis esse sequitur extimandas, || et per consequens nobilissimum aliorum esse modum illarum, || cum nemo dubitet || quin ballate sonitus nobilitate excellant. ||

6. Preterea, illa videntur nobiliora esse || que conditori suo magis honoris afferunt : || sed cantiones magis deferunt suis conditoribus quam ballate; || igitur nobiliores sunt, || et per consequens modus earum nobilissimus aliorum. ||

7. Preterea, que nobilissima sunt carissime conservantur: || sed inter ea que cantata sunt, || cantiones carissime conservantur, || ut constat visitantibus libros.

6. De plus, toute chose qui réalise par elle-même ce pour quoi elle est faite, semble être plus noble que ce qui a besoin de quelque chose à l'extérieur. Mais les chansons par elles-mêmes réalisent tout ce qu'elles doivent, ce que les ballades ne font pas, car elles manquent de musiciens [danseurs, public] pour qui elles sont faites. Il s'ensuit qu'il faut estimer que les chansons sont plus nobles que les ballades, et par conséquent que leur mode est le plus noble parmi les autres, puisque personne ne doute que les ballades dépassent les sonnets en noblesse.

7. De plus, semblent être plus nobles les choses qui apportent plus d'honneur à leur auteur. Mais les chansons apportent plus à leurs auteurs que les ballades ; donc elles sont plus nobles, et par conséquent leur mode est le plus noble parmi les autres.

8. De plus les choses les plus nobles sont conservées avec le plus de soin ; mais parmi les textes qu'on chante, les chansons sont conservées avec le plus de soin, comme il apparaît à ceux qui regardent souvent les livres.

Pour la traduction, il est recommandé dans ce type de texte didactique et où toute l'importance du raisonnement tient aux répétitions des procédés, des syllogismes et des parallèles, de conserver ce qui au regard de la langue moderne peut sembler une lourdeur, mais qui rend